
 
 

 

 
SEDE LEGALE 
Via Soderini 24 – 20146 Milano 
Tel 02 77404141 – protocollo@afolmet.it 
P.IVA 08928300964 

 
RELAZIONE UNICA SULLA PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

(art. 99 D.lgs. 50/2016)  
  
GARA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 D.LGS. 50/2016, INDETTA DALL’AGENZIA 
METROPOLITANA PER LA FORMAZIONE L’ORIENTAMENTO E IL LAVORO (AFOL METROPOLITANA) PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER LA DURATA DI 24 MESI CON FACOLTA’ DI RINNOVO PER 
ULTERIORI 24 MESI. 
LOTTO 1 POLIZZA ALL RISKS PROPERTY - C.I.G. 8817071D27 
LOTTO 2 POLIZZA RCT/O - C.I.G. 8817091DA8 
LOTTO 3 POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA - C.I.G. 881768797F 
LOTTO 4 POLIZZA KASKO - C.I.G. 8817708AD3 
 

1. Amministrazione Aggiudicatrice: Afol Metropolitana, Agenzia per la Formazione, l’Orientamento e il 
Lavoro, Via L. Soderini n. 24 – 20146 Milano - Italia, Tel. 
02.77406575;  Pec: segreteriagenerale@pec.afolmet.it.  

 

2. Oggetto dell’appalto: Affidamento dei servizi assicurativi per la durata di ventiquattro mesi con 
facoltà di rinnovo per ulteriori ventiquattro mesi. 

 
3. Suddivisione in Lotti: l’appalto è suddiviso nei seguenti lotti: 

LOTTO 1 POLIZZA ALL RISKS PROPERTY - C.I.G. 8817071D27 

LOTTO 2 POLIZZA RCT/O - C.I.G. 8817091DA8 

LOTTO 3 POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA - C.I.G. 881768797F 

LOTTO 4 POLIZZA KASKO - C.I.G. 8817708AD3 

 
4. Tipo di appalto: Appalto di servizi: CPV principale 66510000- Servizi assicurativi. 

 
5. Durata dell’appalto: 24+24 mesi.  

 
6. Valore complessivo massimo stimato dell’appalto (comprese opzioni e rinnovi):  

Indicazione dei Lotti   

Valore lordo complessivo 
dell’appalto per la durata di n. 
48 (quarantotto) mesi compresa 
la proroga tecnica di n. 6(sei) 
mesi 

Lotto 1: Polizza All Risks Property € 90.000,00 

Lotto 2: Polizza RCT/O € 45.000,00 

Lotto 3: Polizza Infortuni Cumulativa € 121.500,00 

Lotto 4: Polizza Kasko € 36.000,00 

Importo lordo complessivo € 292.500,00 
 

 
7. Tipo di procedura: procedura aperta – art. 60 D.lgs. 50/2016. 

 

mailto:protocollo@afolmet.it
mailto:segreteriagenerale@pec.afolmet.it


 
 
  
 

2 
 
 
 
 

8. Criterio aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 3 
del D.lgs. 50/2016, secondo la seguente formulazione:  
Il punteggio massimo di 100 punti è suddiviso in due profili:  

o fino a 80 punti per l’offerta tecnica (qualità);  
o fino a 20 punti per l’offerta economica (prezzo).  

 
9. Offerte pervenute:   

  n. 10 offerte così suddivise per ciascun lotto: 
Lotto1: n. 4 
Lotto 2: n. 5 
Lotto 3: n. 1 
Lotto 4: n. 5 

10. Offerte ammesse:   
 n. 10 offerte così suddivise per ciascun lotto: 

Lotto1: n. 4 
Lotto 2: n. 5 
Lotto 3: n. 1 
Lotto 4: n. 5 

 
11. Operatore economico aggiudicatario dell’appalto:  

- VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A. (CF /P IVA 0 1 3 2 9 5 1 0 1 5 8) Via Ignazio Gardella n. 2, 20149 
Milano per i Lotti 1 –Polizza All Risks Property e Lotto 4- Polizza Kasko; 

- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. (CF 00818570012, P IVA 037400811207) Via Stalingrado n. 45   – 
40128 Bologna per il LOTTO 2 – Polizza Rct/o 

- Lloyd’S Insurance SA (CF/ P IVA 10548370963), avente sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 
5, 1050 Brussel, Belgio, sede secondaria sita in Corso Garibaldi, 86, Milano, per il LOTTO 3 – Polizza 
Infortuni Cumulativa; 

   
12. Ragioni dell’aggiudicazione: Il servizio relativo a ciascun singolo lotto è stato aggiudicato ai 

concorrente che ha realizzato il punteggio finale più elevato, risultante dalla somma dei punteggi 
ottenuti nelle due distinte offerte (tecniche ed economiche).  
 
Le società aggiudicatarie hanno ottenuto il seguente punteggio:  

 
- Lotto 1: 100 punti  
- Lotto 2: 98,71 punti 
- Lotto 3: 100 punti 
- Lotto 4: 100 punti. 
   

13. Data di aggiudicazione: 26 ottobre 2021 ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016. 
 
 
 



 
 
  
 

3 
 
 
 
 

14. Informazioni sul valore di aggiudicazione dell’appalto suddivise per ciascun singolo lotto:   
  

LOTTO AGGIUDICATARIO Importo 
lordo  
annuale a 
base d’asta 

PREMIO 
ANNUO 
LORDO 
OFFERTO 

PERCENTUALE 
DI RIBASSO 
OFFERTA 

IMPORTO 
CONTRATTUALE 
OFFERTO PER 
24 MESI 

1 – Polizza All 
Risks Property 

Vittoria 
Assicurazioni S.p.A. 

 
€ 20.000,00 

 
€ 12.656,00 

 
36,72% 

 
€ 25.312,00 

2 – Polizza 
Rct/o 

UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A. 

€ 10.000,00 € 8.001,00 19,99% € 16.002,00 

3 – Polizza 
Infortuni 
Cumulativa 

Llloyd’S Insurance 
SA 

€ 27.000,00 € 26.308,88 2,56% € 52.617,76 

4 – Polizza 
Kasko 

Vittoria 
Assicurazioni S.p.A. 

€ 8.000,00 € 4.500,00 56,25% € 9.000,00 

 
Si omettono le informazioni di cui all’art. 99 comma 1 lettere b), c), e) f) g), h), i) del D. Lgs. 50/2016 in 
quanto i casi contemplati non ricorrono nella presente procedura. 
  

Milano, 11/11/2021  
                                                                   

Il Direttore Generale                  
        Tommaso Di Rino 

   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 


